
COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O SA

Medaglia d'oro al merito Civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

'k 'k 'k 'k ’k ’k J t 'k ’k ’k 'k 'k 'k 'k 'k

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 À  DEL 2 9 SET. 2023

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI DI SETTORE E ASSEGNAZIONE DEL 

PERSONALE NELLE NUOVE STRUTTURE ORGANIZZATIVE

IL SINDACO

Richiamate le deliberazioni n. 73 del 28.07.2023 e n. 89 del 28.08.2023 con le quali la Giunta 

municipale ha approvato la nuova macrostruttura dell’Ente articolata in n. 5 settori, identificati come 

strutture organizzative di massima dimensione al cui vertice debbono essere preposti altrettanti 

responsabili, individuati dal sindaco;

Preso atto che con deliberazione n. 89 del 28.08.2023 la Giunta Municipale ha approvato la 

distribuzione del personale disponibile nelle nuove strutture organizzative, al fine di potenziare alcuni 

uffici ed ottimizzare la funzionalità complessiva dell’ente;

Ritenuto che con successiva deliberazione n. 96 del 29.09.2023 la Giunta Municipale ha adottato 

parziali modifiche relative alla ridistribuzione del personale al fine di ottenere una maggiore 

efficienza gestionale e far fronte tempestivamente e più efficacemente alle esigenze ed ai bisogni 

della collettività;

Visto che con le sopra richiamate deliberazioni la Giunta municipale ha stabilito di “demandare al 

sindaco, ai sensi degli artt. 7 e 43 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

l ’assegnazione del personale ai nuovi settori e la nomina dei responsabili degli stessi 

Ritenuto che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 

esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dei 

rispettivi statuti e regolamenti comunali;

Atteso che in base all’art. 21 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il 

conferimento dell'incarico di responsabile di settore (struttura apicale) spetta al sindaco;



Visto che l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi,

Considerato che, ai sensi delfart. 19 del C.C.N.L. 16.11.2022 -  Comparto Funzioni locali “negli enti 

privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 

apicale, secondo l ’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell ’art. 16 del presente CCNL. ”

Atteso che è compito dell’Amministrazione curare l’ottimale collocazione delle risorse umane in 

relazione ad un modello di sviluppo dell’attività amministrativa orientato per processi e per risultati, 

tenendo conto non solo delle esigenze organizzative connesse all’attuazione dei programmi ma anche 

delle attitudini e competenze del singolo, favorendo l’avvicendamento, la riqualificazione e 

l’arricchimento professionale del personale;

Ritenuto necessario procedere alla nomina dei nuovi Responsabili di settore tenendo conto della 

complessiva riorganizzazione dell’Ente e, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della natura e 

caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della 

capacità professionale ed esperienza acquisiti da ciascuno;

Considerato che l’organizzazione dei dipendenti in servizio nei diversi settori deve essere del tutto 

funzionale al perseguimento dei programmi politici ed adeguata alle esigenze operative e strategiche 

di questa Amministrazione comunale al fine di meglio interpretare le sfide e i progetti che di volta in 

volta vengono proposti;

Ritenuto opportuno procedere ad una parziale ridistribuzione delle risorse umane dell’Ente, nell'ottica 

di una loro migliore utilizzazione, tenuto conto anche dei principi di flessibilità e rotazione degli 

incarichi in maniera da integrare, per quanto possibile, i settori più carenti, con vantaggi che si 

presumono diretti per la qualità dei servizi resi agli utenti;

Considerato necessario procedere all’assegnazione del personale nelle nuove strutture organizzative 

dell’Ente nel rispetto del vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2016, delle categorie 

di appartenenza e della professionalità posseduta da ciascun dipendente;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 650 del 12.07.2023 avente ad oggetto “Reinquadramento del 

personale dipendente sulla base delle previsioni dettate dal CCNL 16.11.2022”;

Visto che con nota prot. n. 19725 del 29.09.2023 è stata inviata alle organizzazioni sindacali e alle 

RSU l’informazione, ai fini dell’attivazione del confronto previsto dall’art. 5 del CCNL FL 

16.11.2022, relativa alla nuova metodologia di graduazione e pesatura delle posizioni organizzative 

al fine dell'attribuzione dell'indennità di posizione;



Vista la l.r. 17/ 1990 che disciplina l 'ordinamento della Polizia locale in Sicilia e dato atto che non ci 

sono vigili urbani inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione

DETERMINA

Per quanto in premessa esplicitato:

1. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000 i seguenti 

responsabili dei settori:

SETTORE I - Dott.ssa Emanuela Sanna, area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione, in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente, e 

contestualmente, in caso di assenza o impedimento della stessa, sostituto, la Dott.ssa 

Martina De Lucia, area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, in servizio a 

tempo determinato presso questo Ente;

SETTORE II - Dott. Alfonso Catalano, area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione, in servizio a tempo determinato presso questo Ente ex art 110 D.Lgs.n.

267/2000, e contestualmente, in caso di assenza o impedimento dello stesso, sostituto, 

la Sig.ra Silvia Francesca, area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, in 

servizio a tempo indeterminato presso questo Ente

SETTORE III- Dott.ssa Giada Balsamo, area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione, in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente, e 

contestualmente, in caso di assenza o impedimento della stessa, sostituto il Geom. 

Francesco Brignone, area degli Istruttori, in servizio a tempo indeterminato presso 

questo Ente;

SETTORE IV -  Arch. Marco Onofrio Scarpinato, area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, in servizio a tempo determinato presso questo Ente ex art. 110 D.Lgs. 

n. 267/2000, e contestualmente, in caso di assenza o impedimento dello stesso, 

sostituto l’Arch. Manlio Maraventano, area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente;

- SETTORE V -  Isp. C.M. Piera Macaiuso, area degli Istruttori, in servizio a tempo 

indeteminato presso questo Ente, e contestualmente, in caso di assenza o impedimento 

della stessa, sostituto l’Ag. Danila Palmisano, area degli Istruttori, in servizio a tempo 

indeterminato presso questo Ente;

2. di nominare 1’ Arch. Marco Onofrio Scarpinato “Datore di Lavoro della sicurezza ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.lgs 81/2008”, incaricandolo di provvedere alla 

designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione (RSPP) dei rischi e



del medico competente per la Sicurezza in conformità delle prescrizioni di cui al d.lgs 

81/2000;

3. di stabilire che gli incarichi di cui al superiore punto 1 avranno decorrenza dal 1° ottobre 2023 

e scadranno il 30 settembre 2026, ai sensi dell’art. 18 comma 1 C.C.N.L. Comparto Funzioni 

Locali del 16.11.2022, fatta salva la revoca anticipata, in relazione a intervenuti mutamenti 

organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;

4. di attribuire ai responsabili di cui al superiore punto 1 le funzioni dirigenziali per l’esercizio 

delle competenze di cui all’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che i responsabili dei settori, in quanto preposti alle strutture apicali, sono titolari 

di incarico di elevata qualificazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 C.C.N.L. Comparto 

Funzioni Locali del 16.11.2022 e hanno diritto a percepire la relativa retribuzione di posizione 

- da quantificare secondo il vigente sistema di pesatura approvato con deliberazione di G.M. 

n. 158/2019 fino all’approvazione della nuova “metodologia di valutazione ai fini della 

graduazione della retribuzione delle posizioni di E.Q.” all’esito del confronto sindacale 

attivato con nota prot. 19725 del 29.09.2023 - e la retribuzione di risultato, in base al sistema 

di misurazione e valutazione della performance di cui al D.lgs. 1502009 e sm i,nel rispetto 

dei presupposti previsti dalla legge;

6. di assegnare il personale alle nuove strutture organizzative secondo quanto riportato nello 

schema “ASSEGNAZIONE DI PERSONALE ALLE NUOVE STRUTTURE 

ORGANIZZATIVE”, allegato al presente atto sotto la lettera A) per fare parte integrante e 

sostanziale;

7. di dare atto che l’assegnazione del personale alle nuove strutture organizzative avrà 

decorrenza dal 1 ottobre 2023;

8. di dare atto che ciascun dipendente deve essere adibito alle mansioni del profilo professionale 

e della categoria di inquadramento o a mansioni equivalenti;

9. di dare atto che i compiti e le attività dei dipendenti saranno stabiliti da ciascun Responsabile 

di settore, in relazione alle esigenze di lavoro di ciascun ufficio, tenendo conto delle capacità 

professionali e della categoria di inquadramento del dipendente;

10. di disporre che i Responsabili di settore incaricati provvedano senza indugio agli adempimenti 

conseguenti al presente atto;

11. di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i dipendenti e per opportuna 

conoscenza al Segretario Comunale, al Nucleo di Valutazione, alle OO.SS e alle R.S.U., e al 

tesoriere Comunale.



12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente 

-  Sezione Amministrazione Trasparente

• 
vs

o'



ASSEGNAZIONE DI PERSONALE ALLE NUOVE STRUTTURE ORGANIZZATIVE

A rea 1° Settore Affari 
generali,
servizi alla persona,
attività
sport

2° Settore Servizi 
finanziari e 
delle entrate

3° Settore 
Organizzazione, 
risorse umane e 
servizi 
demografici

4° Settore Servizi 
tecnici

5° Settore Polizia 
Municipale

Totale

F u n zio n a ri e  
dell'e leva ta  

q u a lifica z io n e

Sanna - De Lucia Catalano - Silvia Balsamo Scarpinato - 
Maraventano 7

is tru tto ri Cappello - Giardina D'Ippolito - 
Lazzara - 

Martorana - 
Pucillo

Brignone - Di 
Caro

Di Malta- Sorrentino- 
Broccia -
Policardi Annamaria

Macaiuso - Palmisano - 
Cesaro - Sparma 16

O p era to ri
e sp er ti

Barbera Maggiore Policardi Fausto 3

A S U Giardina Rosa 
Maria

Errerà - Giardina 
Maria - Belviso - 
Bonadonna - Cavallaro

6

Totale 5 6 5 12 4 32


